
 

D o c u m e n t o  p r o d o t t o  c o n  s i s t e m a  a u t o m a t i z z a t o  d e l  C o m u n e  d i  F o b e l l o .   
R e s p o n s a b i l e  P r o c e d i m e n t o :  D E L L A V E D O V A  M A T T E O   ( D . L g s .  n .  3 9 / 9 3  

a r t . 3 ) .  L a  p r e s e n t e  c o p i a  è  d e s t i n a t a  u n i c a m e n t e  a l l a  p u b b l i c a z i o n e  
s u l l ' a l b o  p r e t o r i o  o n - l i n e  

P a g .  1 | 4 
 

 

 
 
 
PROGRAMMA N.1 AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
 

DETERMINAZIONE  N.   4    IN DATA     16/01/2023 
 

 
OGGETTO: Affidamento per incarico responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione esterno - Incarico triennale dal 01/01/2023 al 
31/12/2025           

 
Il Responsabile del Servizio: 
 

L’anno duemilaventitre del mese di gennaio del giorno sedici nel proprio ufficio, 

Ritenuto di dovere provvedere ad affidare a ditta specializzata i seguenti servizi di 
prevenzione e protezione in materia di sicurezza sul lavoro. 

 
Considerato che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000 e che 

pertanto è possibile procedere attraverso procedura negoziata di affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a);  

Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 

2016; 

Ritenuto di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura negoziata di 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

Svolta una preliminare indagine esplorativa di mercato 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011 che 

nell’appalto in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la 

suddivisione in lotti funzionali, in quanto trattasi di attività strettamente collegate, 

 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  FFOOBBEELLLLOO  
PPRROOVVIINNCCIIAA  DDII  VVEERRCCEELLLLII  

 

 
  
 



 

D o c u m e n t o  p r o d o t t o  c o n  s i s t e m a  a u t o m a t i z z a t o  d e l  C o m u n e  d i  F o b e l l o .   
R e s p o n s a b i l e  P r o c e d i m e n t o :  D E L L A V E D O V A  M A T T E O   ( D . L g s .  n .  3 9 / 9 3  

a r t . 3 ) .  L a  p r e s e n t e  c o p i a  è  d e s t i n a t a  u n i c a m e n t e  a l l a  p u b b l i c a z i o n e  
s u l l ' a l b o  p r e t o r i o  o n - l i n e  

P a g .  2 | 4 
 

ed è bene che l’esecuzione rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne dovrà così 

rispondere globalmente; 

Individuato nella Ditta Ecoconsult North West S.r.l., l’operatore economico 

disponibile ad eseguire il servizio in oggetto per il triennio 2023/2025 per un 

importo complessivo di € 2.700,00 oltre IVA 22%, da suddividere nei tre anni, 

ovvero pari a € 900,00 oltre IVA 22% per anno, come da preventivo qui allegato;  

Ritenuto tale prezzo congruo ed adeguato; 

Dato atto che non sussistono convenzioni attivate da Consip di cui all’art. 26, 

comma 1, della legge n. 488/1999 e da Centrali di committenza di cui all’art. 1 c. 

456 e 457 della legge n. 296/2006, aventi  ad oggetto i beni/servizi da 

acquisire con il presente provvedimento;  

Dato atto che la Ditta di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto 

dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ed il Durc, 

disponibile agli atti ed in corso di validità, risulta regolare; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e 

relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base; 

Dato atto che: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: Servizi di prevenzione e 

protezione in materia di 

sicurezza sul lavoro 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL 

CONTRATTO: 

Servizi di prevenzione e 

protezione in materia di 

sicurezza sul lavoro 

In ordine al punto c): CRITERIO DI 

SELEZIONE: 

procedura negoziata di 

affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016  



 

D o c u m e n t o  p r o d o t t o  c o n  s i s t e m a  a u t o m a t i z z a t o  d e l  C o m u n e  d i  F o b e l l o .   
R e s p o n s a b i l e  P r o c e d i m e n t o :  D E L L A V E D O V A  M A T T E O   ( D . L g s .  n .  3 9 / 9 3  

a r t . 3 ) .  L a  p r e s e n t e  c o p i a  è  d e s t i n a t a  u n i c a m e n t e  a l l a  p u b b l i c a z i o n e  
s u l l ' a l b o  p r e t o r i o  o n - l i n e  

P a g .  3 | 4 
 

 CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE: 

Trattandosi di affidamento 

diretto, il criterio di 

valutazione è comunque 

da considerarsi   minor 

prezzo, ai sensi dell’art.95, 

comma 4 D.Lgs. 50/2016,  

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, 

da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Tenuto conto che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: Z0F3986E4B 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 
D E T E R M I N A 

 

di provvedere ad affidare a ditta specializzata i seguenti servizi di prevenzione e 
protezione in materia di sicurezza sul lavoro. 

di procedere, pertanto, all’acquisizione, per mezzo di procedura di affidamento 

diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a)  D.Lgs. 50/2016, l’esecuzione del 

Servizio in premessa alla Ditta Ecoconsult North West S.r.l., l’operatore 

economico disponibile ad eseguire il servizio in oggetto per il triennio 2023/2025 

per un importo complessivo di € 2.700,00 oltre IVA 22%, da suddividere nei tre 

anni, ovvero pari a € 900,00 oltre IVA 22% per anno; 

di dare atto che sono state effettuate le necessarie verifiche del possesso dei 

prescritti requisiti per cui il presente affidamento è efficace; 

di imputare la spesa complessiva di € 900,00 (Iva compresa) al bilancio di 

previsione 2023/2025 all’intervento 01.06.1 come da prospetto qui riportato.  

C / R Anno Imp.  Interv. Cap. Art. CIG Importo € 

C 2023 23 01061 4 1 Z0F3986E4B 1.098,00 

C 2024 23 01061 4 1 Z0F3986E4B 1.098,00 

C 2025 23 01061 4 1 Z0F3986E4B

123654 

1.098,00 

 

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Sindaco Baingiu Anna; 



 

D o c u m e n t o  p r o d o t t o  c o n  s i s t e m a  a u t o m a t i z z a t o  d e l  C o m u n e  d i  F o b e l l o .   
R e s p o n s a b i l e  P r o c e d i m e n t o :  D E L L A V E D O V A  M A T T E O   ( D . L g s .  n .  3 9 / 9 3  

a r t . 3 ) .  L a  p r e s e n t e  c o p i a  è  d e s t i n a t a  u n i c a m e n t e  a l l a  p u b b l i c a z i o n e  
s u l l ' a l b o  p r e t o r i o  o n - l i n e  

P a g .  4 | 4 
 

di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di 

trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 

a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini 

della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
 

 
             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

                       BAINGIU Anna  


